N                                       SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

PREDUC/DAF/CPL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO

CNPJ: 02.392.034/0001-02
Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - Batel

CEP: 80.240-010 - Curitiba - Paraná

ESCLARECIMENTOS IV

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 04/2024

O PREDUC, por meio de sua pregoeira, torna público os ESCLARECIMENTOS do

edital de licitação acima citado, conforme seguem:

QUESTIONAMENTOS:

a) No Anexo VI – Classificação do pessoal técnico é solicitada a apresentação do

profissional Coordenador Geral, porém esse profissional não está dimensionado no

Anexo VIII. Solicitamos esclarecimento de como será a remuneração referente a este

profissional.

resposta:  Conforme item 5.4 do Termo de Referência – Descrição dos Serviços,

temos: “Acompanhamento de Projeto, por engenheiro pleno e/ou arquiteto, com no

mínimo 160 horas mensais dedicadas, presencialmente, em Curitiba, sendo um deles

designado para coordenação do projeto.”

b) O valor máximo da contratação está descrito no item 2.1 como “2.1 O valor limite

para essa contratação é de R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões de reais).”, porém a

planilha orçamentária no Anexo VIII o valor máximo total é de R$ 9.631,13, visto que

todas as quantidades estão definidas como 1 (um), entendemos que a proposta será

referente aos valores unitários, única e exclusivamente, sem a necessidade de

quantidades estimadas para cada um dos itens apresentados na propostas, assim as

quantidades e valor total do contrato será variável de acordo com as demandas do

escopo objeto da licitação e andamento das obras, está correto o nosso entendimento?

699
53

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 18/03/2024 11:07 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 21.502.394-0 por:
Marilucy Aparecida Ferreira Sanches em: 18/03/2024 10:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d2352eb5019c9d84bd1bb6842eaa0280.

 N                                       SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

PREDUC/DAF/CPL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO

CNPJ: 02.392.034/0001-02
Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - Batel

CEP: 80.240-010 - Curitiba - Paraná

resposta:  Está correto o entendimento de que a demanda será solicitada à medida da

necessidade, por se tratar de empreitada por preço unitário. Reforçarmos, nesse

sentido, que o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) foi estabelecido

conforme item 2.1 do Edital, sendo esse o valor máximo a ser considerado e que se

refere ao montante orçamentário disponível para a consecução do projeto, no

período de 12 meses.

c) Entendemos que serão aceitos documentos assinados digitalmente, está correto

nosso entendimento?

resposta:  Está correto, conforme mencionado no item 8.2 do Edital.

Datado eletronicamente

          (Assinado digitalmente)

ALINE MARIA BARBOZA ELIAS

PREGOEIRA

700
53

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 18/03/2024 11:07 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 21.502.394-0 por:
Marilucy Aparecida Ferreira Sanches em: 18/03/2024 10:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d2352eb5019c9d84bd1bb6842eaa0280.

700a
53

Documento: RESPOSTASAOSQUESTIONAMENTOSIV.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 18/03/2024 11:07 Local: PREDUC/DAF/RH.

Inserido ao protocolo 21.502.394-0 por: Marilucy Aparecida Ferreira Sanches em: 18/03/2024 10:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d2352eb5019c9d84bd1bb6842eaa0280.